
ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA N^ 064, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

Nomeia membros para integrar o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais de Educação Básica
FUNDEB, e dá outras providências.

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS, no uso da atribuição que lhe
confere o artigo 51, inciso III, alínea "e", da Lei Orgânica, e tendo em vista o que dispõe a
Lei iMunicipal n°. 194, de 27 de março de 2007, com as alterações introduzidas pela Lei
Municipal n°. 211, de 28 de novembro de 2007, resolve:

Art. 1°. Ficam nomeados para integrar o Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
Valorização dos Profissionais da Educação Básica- FUNDEB, nos respectivos segmentos e
cargos abaixo descritos, os seguintes membros:

1 - Poder executivo Municipal

a-) Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Titular: Josenilda Abrantes Pereira Gadelha- Secretária

Suplente: Luiz Marcelino de Oliveira

b-) Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer

Titular: Sandro Régio da Silva
Suplente: Francisco Sadércio Pordeus de Oliveira Fernandes

II - Professores da Educação Básica Pública

Titular; Adenilza de Oliveira Ferreira - Presidente

Suplente: Francisca Gomes Medeiros

III- Diretores das Escolas Básicas Públicas

Titular: Adneuda Jácome da Silva Lino

Suplente: Ironeide Emídio de Jesus

IV- Servidores Técnicos- Administrativo das Escolas Básicas Públicas

Titular: Maria Luiza de Abrantes Cavalcante

Suplente: Maria Auxiliadora Dário



ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE VIEIRÓPOLIS
Gabinete do Prefeito

V- Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Titular: Maria do Socorro Ribeiro de Sousa

Suplente: Maria de Fátima Martins Lourenço

Titular: Ranilson Lourenço de Oliveira
Suplente: Francisca Erivania Pereira da Silva

VI- Estudantes da Educação Básica Pública

Titular: Paula Mirelly de Sousa Vieira
Suplente: José Jonas de Oliveira da Silva

Titular: Raimundo Nonato Cruz Filho

Suplente: Jeferson Belo Vieira

VII- Conselho Municipal de Educação:

Titular: Francineide Soares da Silva Oliveira - Vice Presidente

Suplente: Maria Dauriana de Sena

VIÍI- Conselho Tutelar

Titular: José Aurílio Alves da Silva

Suplente: Francisca Edneide Dantas Gonzaga

Art. 2". Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3". Fica revogada a Portaria n° 087, de 10 de Julho de 2017.

Vieirópolis, 29 de


